深圳市燃气集团股份有限公司   招股意向书

 1－1－61

标准件、常用材料及配件的统一计划、统一采购、统一调拨。

9、运输分公司

负责公司天然气槽车现货和液化石油气的计划、采购、调度、运输工作；负

责深圳市各二级公司供应天然气现货和液化石油气供应。

10、客户服务分公司

负责深圳特区内民用、商业、公福、工业、燃气空调、冷热电三联供、油改

气和老区改造等用户发展、管理及服务。

11、输配分公司

负责深圳长期性、战略性气源和广东大鹏公司管输现货的采购及调度工作；

负责天然气场站、高压管线、次高压管线、电厂专线和液化厂的运营管理，深圳

特区内中压管网的建设和运营；负责电厂等直供用户的供气管理。

12、龙岗分公司

负责深圳市龙岗区中压管道的建设与运营；负责龙岗区民用、商业、公福、

工业、燃气空调、冷热电三联供、油改气和老区改造等用户发展、管理及服务。

13、宝安分公司

负责深圳市宝安区中压管道的建设与运营；负责宝安区民用、商业、公福、

工业、燃气空调、冷热电三联供、油改气和老区改造等用户发展、管理及服务。

14、天然气分公司

负责西气东输二线工程项目的天然气场站、高压管线、电厂专线和液化厂的

建设管理。

九、发行人主要股东及实际控制人的基本情况

发行人主要股东为深圳市国资局、中华煤气投资、港华投资、中华煤气（深

圳）、新希望集团、联华信托，实际控制人为深圳市国资局。具体情况详见本节

“二、发行人改制重组情况之（二）发起人”。

深圳市燃气集团股份有限公司   招股意向书

 1－1－62

十、发行人有关股本情况

（一）本次发行前后公司股本结构

本次发行前公司总股本为 110,000 万股，本次拟发行 13,000 万股，占发行

后总股本的 10.57%，发行后总股本为 123,000 万股。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社保基金理事会联合发布的

《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）规定，以及深圳市国资委 2009 年 6 月 24 日下发的《关于深圳市

燃气集团股份有限公司首次公开发行股票并上市时部分国有股转由全国社会保

障基金理事会持有的批复》（深国资委[2009]101 号），本公司唯一国有股东深圳

市国资局承诺在公司首次公开发行股票并上市时，按实际发行股份数量 10%

（1,300 万股）的国有股转由社保基金会持有。

发行前后公司的股权结构如下表所示：

股东

发行前 发行后

持股数量

（万股）
持股比例

持股数量

（万股）
持股比例

深圳市国资局（SS） 66,000 60% 64,700 52.60%

社保基金会（SS） - - 1,300 1.06%

中华煤气投资 22,000 20% 22,000 17.89%

港华投资 9,900 9% 9,900 8.05%

中华煤气（深圳） 1,100 1% 1,100 0.89%

新希望集团 1,100 1% 1,100 0.89%

联华信托 9,900 9% 9,900 8.05%

社会公众股 - - 13,000 10.57%

合计 110,000 100% 123,000 100.00%

注：SS 是 State-ownedShareholder 的缩写，指国有股东。

（二）股东中的战略投资者持股情况及其简况

无。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持

股比例

中华煤气投资、港华投资、中华煤气（深圳）同为中华煤气间接控制的全资

深圳市燃气集团股份有限公司   招股意向书

 1－1－63

子公司，为一致行动人，分别持有发行人 20%、9%及 1%的股份，合计持有发行人

30%的股份。

新希望集团与联华信托为一致行动人，分别持有发行人 1%和 9%的股份，合

计持有发行人 10%的股份。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份

的承诺

根据深圳市国资委 2007 年 5 月 15 日出具的《关于燃气集团首次公开发行上

市相关问题的批复》（深国资委[2007]138 号），以及 2008 年 5 月 8 日出具的承

诺函，深圳市国资委同意所持股份在本公司上市后锁定三十六个月。

发行并上市时转由社保基金会持有的国有股，社保基金会承继原国有股东深

圳市国资委的禁售期义务。

除深圳市国资委以外的其他股东承诺：自本公司股票上市之日起十二个月

内，不转让、不减持、不委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购

其持有的股份。

十一、发行人内部职工股情况

发行人没有发行过内部职工股。

十二、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等

情况

发行人不存在工会持股、职工持股会持股、委托持股或股东数量超过二百人

的情况。

联华信托持有本公司 9%股份系信托持股，其形成原因和演变过程如下：

根据2003年 7月29日深圳市投资管理公司与香港中华煤气有限公司及新希

望集团就合资经营燃气集团达成的《原则性协议》，深圳市投资管理公司拟将其